
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75315Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA01 - PROMOZIONE E TUTELA DELLA NATURA E DEL MARE – DEMANIOMARITTIMO
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2025
Numero Registro Dipartimento 740
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7535 DEL 23/05/2025

Oggetto: LEGGE REGIONALE 22 SETTEMBRE 1998, N. 10 COME MODIFICATA CON LEGGEREGIONALE 23 DICEMBRE 2022, N. 55 - CONTRIBUTI AI COMUNI COSTIERI PER LA PULIZIADELLE SPIAGGE DESTINATE ALLA LIBERA BALNEAZIONE – ACCESSIBILITA’ SPIAGGEPERSONE DIVERSAMENTE ABILI - STAGIONE BALNEARE 2025. APPROVAZIONE AVVISOPUBBLICO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DELL’UOA

CONSIDERATO CHE
• la legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, così come modificata con legge regionale 23dicembre 2022, n. 55, dispone la concessione di un contributo ai Comuni costieri a parzialefinanziamento delle spese sostenute per la pulizia delle spiagge libere, al fine di migliorarele condizioni di igiene, decoro e fruibilità delle medesime;• le citate disposizioni legislative definiscono le modalità concessione del contributosubordinandolo all’emanazione di avviso da pubblicarsi sul Bollettino ufficiale telematicodella Regione Calabria;• la Giunta regionale, con DGR n. 471 del 01/08/2007, ha provveduto a determinare i criteriper la concessione del contributo, stabilendo che la ripartizione e l’assegnazione dei fondidebba essere proporzionale alla superficie delle spiagge adibite alla libera balneazione e aprevedere l’utilizzo di una quota del contributo destinato alla pulizia delle spiagge dacorrispondere per la realizzazione di strutture in favore delle persone diversamente abili e/ocon problemi motori;

DATO ATTO che con decreto del Dirigente Generale n. 6316/2025 è stato approvato il programmadi azioni riguardante l’uso sostenibile delle aree marino-costiere calabresi - tra cui e attività di puliziadelle spiagge destinate alla libera balneazione - con specifica indicazione delle relative fonti difinanziamento e sono stati demandati all’Unità Organizzativa Autonoma “Valorizzazione e Promozionedel Patrimonio Naturale” i successivi adempimenti per l’attuazione delle attività programmate;
RITENUTO pertanto necessario - ai sensi della legge regionale la legge regionale 22 settembre1998, n. 10, così comemodificata con legge regionale 23 dicembre 2022, n. 55 - approvare un avvisopubblico, richiamando i criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 471/2007, finalizzato all’erogazione di uncontributo ai Comuni costieri a parziale finanziamento delle spese sostenute per la pulizia dellespiagge libere per la stagione balneare 2025 e per la realizzazione di strutture in favore delle personediversamente abili e/o con problemi motori, dando priorità ai Comuni costieri dotati di PianoComunale Spiaggia approvato, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie complessivamente adisposizione e fino all’importo massimo per singolo Comune pari a € 2.000,00;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, aisensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U0213120201, e la corretta imputazione della spesa sul bilanciodell’esercizio finanziario 2025;
RITENUTO di provvedere alla prenotazione di impegno di euro 450.000,00(quattrocentocinquantamila /00) sul capitolo U0213120201 del bilancio regionale 2025, ritenendo didestinare l’importo pari a € 50.000,00 per favorire l’accessibilità ai diversamente abili art. 3 comma1 lett. A) L.R. n. 4 del 14 marzo 203 – DGR n. 471/2007);
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno 2025;



VISTI• la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;• la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;• la legge regionale 22 settembre 1998, n. 10 e ss.mm.ii.;• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;• la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del BollettinoUfficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.;• la DGR 471/2007 recante “Contributo ai comuni costieri per la pulizia delle spiagge”;• il Decreto del Dirigente Generale n. 15866 del 13/11/2024 recante: “Dipartimento AmbientePaesaggio e Qualità Urbana. Adempimenti di cui alla DGR 572/2024. Atto di microorganizzazione”;• la legge regionale n. 42 del 1 dicembre 2022 rubricata: “Riordino del sistema dei controlliinterni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;• la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15novembre 2021: individuazione”;• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. SalvatoreSiviglia;• la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;• il Decreto del Dirigente Generale n.15866 del 13/11/2024 recante “DGR 572/2024.Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana - Atto di Micro Organizzazione”;• il Decreto del Dirigente Generale n 15231 Del 30/10/2024 Avente ad Oggetto:” D.G.R. N.572/2024. Conferimento dell’incarico Di Reggenza Della UOA “Valorizzazione E PromozioneDel Patrimonio Naturale” istituita Presso Il Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualita’Urbana” al dott. Roberto Cosentino”;• il Decreto del Dirigente Generale n.15891 del 13/11/2024 con il quale è stato conferitol’incarico temporaneo di reggenza del Settore n.1/UOA “Promozione e Tutela della Natura edel Mare – Demanio Marittimo” della UOA “Valorizzazione e Promozione del PatrimonioNaturale” del Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, al dott. Gabriele Alitto;• la disposizione di servizio Prot. N. 2055380 del 31.03.2025, con la quale è stata assegnatala responsabilità del procedimento relativo all’erogazione dei contributi finalizzati alla puliziadelle spiagge per l’anno corrente, afferente alla U.O. 1.6 Tutela delle Spiagge del SettorePromozione e Tutela della Natura e del Mare – Demanio Marittimo” all’arch. Daniela SantinaAzzarà; il Decreto del Dirigente Generale n. 6316 del 30/04/2025 con il quale è stata assegnata laresponsabilità del procedimento relativa all’avviso/i pubblico per l’erogazione dei contributiai Comuni costieri a parziale finanziamento delle spese per la pulizia delle spiagge libere,l’acquisto e/o la realizzazione di strutture atte ad agevolare la fruibilità delle spiagge libereper i soggetti diversamente abili, premialità connesse all’uso dell’arenile per la stagionebalneare 2025 all’arch. Daniela Santina Azzarà;



VISTI altresì• il decreto legislativo n.118/2011;• la Legge Regionali n. 41 del 23/12/2024 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale2025”;• la legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziarioRegione Calabria per gli anni 2025-2027”;• la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt.11 e 39, comma10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);• la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025-2027 (art.39 c.10, d.lgs. 23/06/2011 n.118);• la Deliberazione di Giunta regionale n.113 del 25/03/2025 con cui è stato approvato il PianoIntegrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;• la proposta di prenotazione di impegno n. 4413/2025 generata telematicamente;
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 delD.Lgs.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
ATTESTATA da parte del responsabile del procedimento la regolarità amministrativa e la legittimitàdel provvedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata e la conformità del presente atto alle vigentidisposizioni di legge o di regolamento, su proposta del medesimo

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

1. approvare l’“Avviso pubblico per l’erogazione di un contributo ai Comuni costieri a parzialefinanziamento delle spese per la pulizia delle spiagge libere – accessibilità spiagge personediversamente abili e/o con problemi motori - stagione balneare 2025” di cui all’Allegato A quale parteintegrante e sostanziale;2. prenotare la somma di euro 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00) sul capitolo U0213120201del bilancio regionale 2025 autorizzato con la L.R. n. 57 del 27/12/2023;3. notificare il presente provvedimento alle amministrazioni comunali della costa calabrese;4. provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;5. provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;6. dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDaniela S. Azzarà(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGabriele Alitto(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente dell’UOARoberto Cosentino(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 75315Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 740 del 16/05/2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANA01 - PROMOZIONE E TUTELA DELLA NATURA E DEL MARE – DEMANIOMARITTIMO

OGGETTO LEGGE REGIONALE 22 SETTEMBRE 1998, N. 10 COME MODIFICATA CONLEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2022, N. 55 - CONTRIBUTI AI COMUNI COSTIERIPER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE DESTINATE ALLA LIBERA BALNEAZIONE –ACCESSIBILITA’ SPIAGGE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI - STAGIONE BALNEARE2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)



1  

ALLEGATO A 

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO AI COMUNI COSTIERI A 
PARZIALE FINANZIAMENTO DELLE SPESE PER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE E 
DELL’ACCESSIBILITÀ SPIAGGE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI E/O CON PROBLEMI 
MOTORI - STAGIONE BALNEARE 2025 

 

Art. 1 “Finalità degli interventi” 

Gli interventi di finanziamento di cui al presente avviso hanno lo scopo di consentire ai Comuni costieri 
calabresi di ottenere un contributo, a parziale ristoro delle spese sostenute per porre in essere le 
prescritte azioni di pulizia dell'arenile nei tratti di spiaggia libera nel corso della stagione balneare 
2025, nonché di consentire agli stessi di ottenere un contributo a parziale ristoro delle spese sostenute 
per porre in essere strumenti di agevolazione all’accesso alle aree demaniali destinate alla libera 
balneazione alle persone diversamente abili e/o con problemi motori quali a titolo esemplificativo 
passerelle amovibili per facilitare l’accesso alla spiaggia e al mare, appositi ausili speciali adatti al mare, 
come la sedia per il trasporto dei diversamente abili e/o con problemi motori.  

 

Art. 2 “Dotazione finanziaria” 
La dotazione finanziaria complessiva è a valere sulle disponibilità presenti capitolo U0213120201 del 
Bilancio Regionale 2025 per un totale pari ad euro 450.000,00 (quattrocentocinquantamila /00), ci cui 
euro 400.000,00 per il finanziamento delle spese per la pulizia delle spiagge libere; ed euro 50.000,00 
per la realizzazione di strutture in favore delle persone diversamente abili e/o con problemi motori dando 
priorità ai Comuni costieri dotati di Piano Comunale Spiaggia approvato, fino ad esaurimento delle 
risorse finanziarie stanziate (Euro 50.000,00), e con importo massimo per singolo Comune pari a  € 
2.000,00. 
 

Art. 3 “Destinatari” 

Possono presentare richiesta di assegnazione del contributo i Comuni costieri della Regione Calabria. 

 

Art. 4 “Criteri e modalità di concessione del contributo” 

L’erogazione è effettuata alle sole amministrazioni comunali che presenteranno apposita richiesta, 
secondo le modalità e nei termini previsti nel successivo art. 5. 

• L’importo del contributo concedibile relativo alla pulizia spiagge, per ogni singolo Comune costiero, 
è proporzionato alla superficie delle spiagge adibite alla libera balneazione, tenuto conto delle 
domande pervenute. 

• L’importo del contributo concedibile per porre in essere strumenti di agevolazione all’accesso alle 
aree demaniali destinate alla libera balneazione alle persone diversamente abili e/o con 
problemi motori, non potrà superare l’ammontare di euro 2.000,00 (duemila /00) fino ad esaurimento 
delle risorse complessivamente messe a disposizione dalla Regione, dando priorità ai Comuni 
provvisti di Piano Comunale Spiaggia (PCS) approvato. 

 

Art. 5 “Contenuto delle domande di contributo e relativa documentazione” 

5.1 Contributo pulizia spiagge libere: 

La richiesta di assegnazione delle risorse, sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale dell’ente 
o da suo delegato, ai sensi di legge, utilizzando il fac-simile allegato, dovrà essere trasmessa entro il 
20° giorno dalla pubblicazione del presente avviso sul B.U.R.C. al seguente indirizzo di posta certificata 



2  

uoa.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it , indicante come oggetto la seguente dicitura, a 
pena di inammissibilità “AZIONE 1 - RICHIESTA ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER LA 
PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE - STAGIONE BALNEARE 2025”  e contenere: 

• l’indicazione in metri quadri della superficie delle spiagge adibite alla libera balneazione; in ogni 
caso verranno esperite le necessarie verifiche; 

• di essere in regola con la rendicontazione delle somme inerenti gli avvisi cui ha partecipato nelle 
annualità precedenti; 

• l’espresso impegno alla trasmissione della rendicontazione, entro il termine perentorio 
del 30 novembre 2025, dell’intera spesa sostenuta. 

 
5.2 Contributo accessibilità spiagge persone diversamente abili e/o con problemi motori 

La richiesta di assegnazione delle risorse, sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale dell’ente 
o da suo delegato, ai sensi di legge, utilizzando il fac-simile allegato, dovrà essere trasmessa entro il 
20° giorno dalla pubblicazione del presente avviso sul B.U.R.C. al seguente indirizzo di posta certificata 
uoa.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it , indicante come oggetto la seguente dicitura, a 
pena di inammissibilità “AZIONE 2 - RICHIESTA ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER 
FAVORIRE L’ACCESSIBILITÀ ALLE AREE DEMANIALI ALLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI  
E/O CON PROBLEMI MOTORI - STAGIONE BALNEARE 2025”  e contenere: 

 

• una proposta progettuale schematica per la realizzazione di uno o più interventi di cui all’art. 1;  

• un quadro dei costi preventivati, dettagliati per singole voci;  

• di essere in regola con la rendicontazione delle somme inerenti gli avvisi cui ha partecipato nelle 
annualità precedenti; 

• l’espresso impegno alla trasmissione della rendicontazione, entro il termine perentorio del 
30 novembre 2025, dell’intera spesa sostenuta. 

 

 
Art. 6 “Erogazione e rendicontazione dei contributi stagione balneare 2025” 

6.1 “Erogazione e rendicontazione del contributo per l'attuazione del programma di pulizia delle 
spiagge – AZIONE 1” 

Il contributo per la pulizia delle spiagge è trasferito in due quote successive così ripartite: 

• un anticipo del 40%, disposto entro 30 giorni dalla data di assunzione del provvedimento 
dirigenziale di approvazione della ripartizione del contributo a parziale finanziamento delle 
spese per la pulizia delle spiagge libere per la stagione balneare 2025 ai Comuni costieri 
risultati beneficiari ai sensi del presente avviso; 

• un saldo del 60%, che sarà erogato – dopo la presentazione della rendicontazione dell’attività 
eseguita dal Comune – a seguito di positiva istruttoria dell’UOA “Valorizzazione e Promozione 
del Patrimonio Naturale” del Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” -  Settore 
n. 1 “Promozione e Tutela della Natura e del Mare – Demanio Marittimo”. 

 

Condizione di erogabilità del contributo: si precisa che verranno erogati i predetti contributi (anticipo 
+ saldo) soltanto alle amministrazioni che risultano in regola con la rendicontazione delle somme 
ricevute nelle due precedenti annualità cui hanno partecipato, nell’ambito degli Avvisi pubblici della 
medesima tipologia. In tal senso verranno esperite le necessarie verifiche. 

La rendicontazione dell’avvenuto utilizzo dei fondi concessi dovrà essere trasmessa agli uffici regionali, 
entro il termine perentorio del 30 novembre 2025, per come sopra esposto, al seguente indirizzo di 
posta certificata uoa.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it ,  e dovrà contenere: 

• relazione sintetica sull’attività svolta; 



3  

• certificato di regolare esecuzione e/o attestazione da parte del responsabile del competente Ufficio 
Comunale dell’effettivo svolgimento della pulizia delle spiagge libere per la stagione balneare 2025 
(rimozione con mezzi manuali e/o meccanici dei rifiuti e relativo smaltimento); 

• copia degli atti di liquidazione delle spese sostenute con relativo dettaglio delle voci di spesa (fatture, 
determinazioni di liquidazione, mandati di pagamento o altro titolo di spesa o documento avente 
valore probatorio riguardante le spese di sola pulizia arenile). 

 

6.2 “Erogazione e rendicontazione del contributo per favorire l’accessibilità spiagge persone 
diversamente abili e/o con problemi motori – AZIONE 2” 

Il contributo è riconosciuto previa istruttoria da parte dell'ufficio competente e sarà trasferito al 
beneficiario in unica soluzione. 

Per l'assegnazione del contributo, sarà data priorità alle amministrazioni comunali dotate di 
PCS approvato; costituirà, inoltre, elemento di valutazione premiante l'utilizzo di materiali 
ecocompatibili, riciclabili o con elevato contenuto di materia prima proveniente da attività di riciclaggio 
dei rifiuti come risultanti dalla proposta progettuale. 

La documentazione deve essere trasmessa tramite procedura “a sportello” inviata via PEC al 
seguente indirizzo di posta certificata: uoa.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it , 

Sarà cura del competente Settore dare comunicazione dell’avvenuta ammissione al contributo. Gli 
enti beneficiari assumono a loro carico ogni adempimento e responsabilità d’ordine tecnico ed 
amministrativo e sono tenuti al vincolo di destinazione dei fondi accreditati.  

Infine, la rendicontazione dell’avvenuto utilizzo dei fondi concessi dovrà essere trasmessa agli uffici 
regionali, entro il termine perentorio del 30 novembre 2025, al suddetto indirizzo di posta certificata e 
dovrà essere riferita a spese effettivamente sostenute, analiticamente rendicontate e corredate da 
documentazione contabile valida e dovrà contenere: 

• relazione sintetica sull’attività svolta; 

• certificato di regolare esecuzione e/o attestazione da parte del responsabile del competente 
Ufficio Comunale dell’effettiva esecuzione delle opere per favorire l’accessibilità spiagge 
persone diversamente abili e/o con problemi motori per la stagione balneare 2025 (rimozione 
barriere architettoniche, installazione passerelle, attrezzature per la facilitazione della 
balneazione e similari); 

• copia degli atti di liquidazione delle spese sostenute (fatture, determinazioni di liquidazione, 
mandati di pagamento o altro titolo di spesa avente valore probatorio riguardante le spese di 
sola esecuzione delle opere citate). 

Condizione di erogabilità del contributo: si precisa che verranno erogati i predetti contributi 
soltanto alle amministrazioni che risultano in regola con la rendicontazione delle somme 
ricevute nelle due precedenti annualità cui hanno partecipato, nell’ambito degli Avvisi pubblici 
della medesima tipologia. In tal senso verranno esperite le necessarie verifiche. 

 

 

6.3  “Informativa generale sulla compensazione di eventuali situazioni debitorie” 

Sono fatte salve le vigenti deliberazioni di Giunta regionale che autorizzano il settore Ragioneria ad 
effettuare l’eventuale compensazione per cassa nei confronti degli enti debitori di crediti certi, liquidi 
ed esigibili vantati dalla Regione Calabria per la somministrazione di acqua per uso idropotabile e/o 
per la tariffa sullo smaltimento dei rifiuti. 

 



4  

6.4  “Utilizzo economie” 

Le economie derivanti dalla mancata utilizzazione delle risorse stanziate nel presente avviso potranno 
essere oggetto di riprogrammazione nell’ambito di attività compatibili alla fruizione degli arenili. 

 

Articolo 7 “Informazioni generali” 

La Struttura organizzativa cui è attribuito il procedimento e l’adozione del relativo provvedimento 
amministrativo è l’UOA “Valorizzazione e Promozione del Patrimonio Naturale” Settore n. 1 
“Promozione e Tutela della Natura e del Mare – Demanio Marittimo” del Dipartimento “Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana” della Regione Calabria. 

Il Responsabile del Procedimento è l’arch. Daniela Santina Azzarà. 

Per eventuali richieste di chiarimenti scrivere alla email dedicata: puliziaspiagge@regione.calabria.it . 

 

Articolo 8 “Clausola di salvaguardia” 

La presentazione dell’istanza a valere sul presente Avviso comporta l’accettazione di tutte le norme 
contenute nello stesso. L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, 
di revocare, modificare o annullare il presente Avviso pubblico, qualora ne ravvedesse l’opportunità 
per ragioni di pubblico interesse, senza che per questo i soggetti richiedenti possano vantare dei 
diritti nei confronti della Regione Calabria, nonché di effettuare controlli a campione sulla veridicità 
dei dati dichiarati. 

La Regione si riserva la possibilità di apportare modifiche o integrazioni alle procedure indicate nel 
presente Avviso in caso di mutamento della normativa di riferimento. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si applicano le norme europee, 
nazionali e regionali vigenti, nonché le disposizioni dei piani e programmi regionali di riferimento 
settoriale. 

Articolo 9 “Procedura reclami e ricorsi” 

Avverso i provvedimenti adottati è ammesso ricorso ai sensi di legge. Il Foro competente è il Foro di 
Catanzaro. 

 

Articolo 10 “Tutela della privacy” 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento del 
presente procedimento vengono trattati nel rispetto del Regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile2016 e del D.Lgs. 30-06-2003, nr. 196 e ss.mm.ii. 
recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”. L’informativa è pubblicata sul seguente 
link https://www.regione.calabria.it/wp-content/uploads/2024/11/Informativa_esterna_DEM.pdf 

 

Articolo 11 “Pubblicità e informazione” 

Il presente Avviso è pubblicato sul BURC e sul sito web della Regione Calabria 
(www.regione.calabria.it) nella sezione tematica dedicata al Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana “nella sottosezione “Pulizia spiagge”. 

https://www.regione.calabria.it/dipartimento-territorio-e-tutela-dellambiente/settori-del-dipartimento/1-
demanio-marittimo-e-contratti-di-fiume-di-lago-e-di-costa/tutela-delle-spiagge/contributi-pulizia-delle-
spiagge/anno-2025/ 



 

ALLEGATO A.1 

fac-simile 
 

 
Al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Unità Organizzativa Autonoma 
 “Valorizzazione e Promozione del Patrimonio  Naturale” 

uoa.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it  

 
Oggetto: AZIONE 1- RICHIESTA ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER LA PULIZIA DELLE 

SPIAGGE LIBERE PER LA STAGIONE BALNEARE 2025. 

 
Il sottoscritto   nato a    il    C.F.        
in qualità di rappresentante legale dell’ente ovvero suo delegato ai sensi di legge del Comune 
costiero di  prov. ( ), preso atto del contenuto integrale dell’avviso 
pubblico 
 

CHIEDE 

ai sensi e per gli effetti della legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, così come modificata con legge 
regionale 23 dicembre 2022, n. 55, l’assegnazione – per la stagione balneare 2025 – del contributo 
concesso dalla Regione Calabria a parziale ristoro delle spese sostenute dall’amministrazione 
comunale per porre in essere le prescritte azioni di pulizia dell'arenile nei tratti di spiaggia libera; 

 

DICHIARA 

• che la superficie delle spiagge accessibili e adibite alla libera balneazione è pari a mq ……….. 

• di essere informato che il contributo per la pulizia delle spiagge libere è soggetto, ai sensi delle 
vigenti deliberazioni di Giunta regionale, all’eventuale compensazione per cassa nei confronti degli 
enti debitori di crediti certi, liquidi ed esigibili vantati dalla Regione Calabria per la somministrazione 
di acqua per uso idropotabile e/o per la tariffa sullo smaltimento dei rifiuti; 

• di avere partecipato agli avvisi nelle annualità precedenti …….. e di avere rendicontato le somme 
ricevute; 

• di impegnarsi alla trasmissione, entro il 30 novembre 2025, della rendicontazione dell’intera spesa 
sostenuta.  

 

lì,   

 

IL RICHIEDENTE N.Q.  

RAPPRESENTANTE LEGALE/DELEGATO 

 

 
  



 

ALLEGATO A.2 

fac-simile 
 

 
Al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

Unità Organizzativa Autonoma 
 “Valorizzazione e Promozione del Patrimonio  Naturale” 

uoa.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it  
 

 

Oggetto: AZIONE 2 - RICHIESTA ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER FAVORIRE 
L’ACCESSIBILITÀ ALLE AREE DEMANIALI ALLE PERSONE DIVERSAMENTE ABILI E/O CON 
PROBLEMI MOTORI - STAGIONE BALNEARE 2025 

 
Il sottoscritto  nato a  il  C.F.        
in qualità di rappresentante legale dell’ente ovvero suo delegato ai sensi di legge del Comune 
costiero di  prov. ( ), preso atto del contenuto integrale dell’avviso 
pubblico 
 

CHIEDE 
 
L’assegnazione del contributo concesso dalla Regione Calabria per porre in essere strumenti di 
agevolazione all’accesso alle aree demaniali destinate alla libera balneazione alle persone 
diversamente abili e/o con problemi motori ex art. 3 comma 1 lett. A) legge regionale 14 marzo 2003, 
n. 4 – DGR 471/2007. 

 
 

DICHIARA 

• di non aver / aver partecipato agli avvisi nelle annualità precedenti …… e di avere rendicontato le 
somme ricevute; 

• di essere informato che il contributo è soggetto, ai sensi delle vigenti deliberazioni di Giunta 
regionale, all’eventuale compensazione per cassa nei confronti degli enti debitori di crediti certi, 
liquidi ed esigibili vantati dalla Regione Calabria per la somministrazione di acqua per uso 
idropotabile e/o per la tariffa sullo smaltimento dei rifiuti; 

• di impegnarsi alla trasmissione, entro il 30 novembre 2025, della rendicontazione dell’intera spesa 
sostenuta. 

 

ALLEGA 

 

• proposta progettuale schematica per la realizzazione di uno o più interventi di cui all’art. 1;  

• quadro dei costi preventivati, dettagliati per singole voci;  

 

lì,   

 

IL RICHIEDENTE N.Q.  

RAPPRESENTANTE LEGALE/DELEGATO 

 


